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Sveicināti, sarkanieši!
Beidzot iestājies pavasaris! Biezā snie-

ga sega jau gandrīz nokususi un dabā drīz 
viss atkal plauks un ziedēs. Šovasar Lat-
vija svinēs XXVII Vispārējos Dziesmu un 
XVII Deju svētkus, līdz ar to arī pagastā 
šis gads iesākās amatiermākslas zīmē – 
vietējie kolektīvi piedalījās koncertos 
gan “Kalnagravās”, gan devās izbraucie-
nos uz koncertiem citos pagastos un no-
vados. Aprīlī tiks aizvadītas fināla skates 
pirms kvalificēšanās Deju svētkiem. Man 
kā vienmēr ir prieks par vietējo cilvēku, 
pašdarbnieku, aktīvo rosību kultūras jomā. 
Spēcīgs gada sākums izdevās arī sporta 

dzīvē, atklājot Biksēres hokeja laukumu 
un aizvadot divus jaudīgus un plaši ap-
meklētus turnīrus. 

Runājot par pagasta aktualitātēm, 21. 
martā multifunkcionālā centra “Logs” tel-
pās norisinājās Madonas novada pašvaldī-
bas pārstāvju tikšanās ar Sarkaņu pagasta 
iedzīvotājiem. Kopskaitā uz šo tikšanos 
ieradās aptuveni 35 pagasta cilvēki. Prie-
cājos par ikkatru, kas veltīja laiku šai sa-
nāksmei. Ceru arī nākotnē uz arvien lie-
lāku sabiedrības atsaucību šāda formāta 
tikšanās reizēm, īpaši no gados jauniem 
cilvēkiem un uzņēmējiem.

REDAKTORES SLEJA
Klāt aprīlis, dienas kļuvušas ga-

rākas, bet ilgi gaidītais pavasaris 
kaut kur kavējas. Par spīti snie-
giem, kas ik pa brīdim klāj zemi, 
pirmie pavasara vēstneši – snieg-
pulkstenīši – tomēr jau paspējuši 
uzziedēt. Atliek tikai gaidīt, jo agri 
vai vēlu īsts pavasaris noteikti at-
nāks, kad sagaidīsim gan sauli, gan 
zilo vizbulīšu ziedēšanu Biksēres 
gravā.

Esam aizvadījuši Pūpolsvētdienu 
un saņēmuši pūpolu pērienu, kas 
pēc latviešu ticējumiem ir labas ve-
selības  vēlējums ikvienam. Vairāk 
vai mazāk pie ticējumiem pietura-
mies un tiem ticam, ejot ikdienas 
darbos.

Esam noilgojušies pēc dārza dar-
biem, jo katrā latvietī ir kaut kas 
no zemnieka. Un rušināšanās dārzā 
ir tas, kas dod spēku un pozitīvis-
ma devu, kas tik ļoti nepieciešams 
laikā, kad pasaulē notiek tik daudz 
kas slikts. Kamēr siltāku laiku vēl 
gaidām, šis ir īstais brīdis sagādāt 
sēklu krājumus, lai brīdī, kad būs 
piemēroti laika apstākļi, tās varētu 
iesēt un priecāties par katru uzdī-
gušu asnu, gaidot ražu, ko celt ģi-
menei galdā. Bet līdz tam noderēs 
arī uz palodzes izaudzēti lociņi vai 
kāds cits vitamīniem bagāts zaļu-
miņš, jo nav nekā vērtīgāka par to, 
kas ir pašu rokām izaudzēts.

Lai mūs ikvienu šis laiks priecē 
ar pirmo sniegpulkstenīšu balto 
trauslumu, zilo vizbulīšu draiska-
jiem ziediem un dzelteno māllēpe-
nīšu un pureņu ziediem grāvmalās!

Valda Kļaviņa, redaktore
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Atcerēties un neaizmirst!

Sanāksmē Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs ieskicē-
ja galvenās norises un pārmaiņas paš-
valdībā pēc administratīvi teritoriālās 
reformas, iepazīstināja ar pieejamiem 
un  novadā spēkā esošajiem finansiāla 
atbalsta mehānismiem gan sociālajā, 
gan veselības, gan uzņēmējdarbības 
jomā un informēja par galvenajiem 
novada līmeņa infrastruktūras attīstī-
bas projektiem. Pašvaldības centrālās 
administrācijas speciālisti sniedza spe-
cifiskāku un detalizētāku ieskatu savās 
pārstāvētajās jomās – energopārvaldība, 
teritorijas plānojums, atbalsts uzņē-
mējdarbībai un investīciju projekti. Sa-
nāksmes informatīvo daļu noslēdzu es, 
sniedzot ieskatu pagasta aktuālajos un 
plānotajos darbos un projektos.

Turpinoties administratīvās pārval-
dības centralizācijai, pagasta pārvalde 
savu autonomo funkciju izpildei arvien 
ciešāk sadarbojas ar pašvaldības centrā-
lo administrāciju. Piemēram, pagasta 
grāmatvedības uzdevumus nu jau vai-
rākus gadus pilda pašvaldības finanšu 
nodaļa. Arī kase pašvaldībai ir viena, 
centrālā, pagasti pilda saistību norēķi-
nu funkciju. Visas zemes un dzīvojamā 
fonda lietas kārtojam nekustamā īpa-
šuma pārvaldības un teritoriālās plāno-
šanas nodaļā. Infrastruktūras attīstības 
projektus kārtojam caur projektu ievie-
šanas nodaļu.

Būtībā pagasta pārvaldes funkcija 
šodien ir nodrošināt vietējās kopienas 
sazobi ar pašvaldības centrāli, sagata-
vot informāciju nozaru speciālistiem un 
domei, kā pirmajiem frontē risināt un 
organizēt dažādus, lielākoties saimnie-

ciskus jautājumus, un, protams, izrādīt 
iniciatīvu, sagatavot ieceres, idejas un 
priekšlikumus attīstībai.

Sanāksmē pārrunājām lauku ceļu 
uzturēšanu kārtībā un pakāpenisku to 
atjaunošanu. Šeit man jāatgādina skar-
bā realitāte par finansēšanas iespējām. 
Pirmkārt, aptuveni 50 procenti no pa-
gastam paredzētajiem finanšu līdzek-
ļiem ceļu uzturēšanai visam gadam 
tika novirzīti sniega tīrīšanai no kop-
garumā 90 km pašvaldības autoceļiem 
un no 90 km viensētu piebraucamajiem 
servitūta ceļiem, par kuru tīrīšanu lēma 
Madonas novada dome. Otrkārt, ceļu 
uzturēšanas pakalpojumu izmaksas ir 
ievērojami augušas, bet mērķdotācija 
jeb finansējums šī uzdevuma izpildei 
gadu no gada paliek viens un tas pats. 
Tas ierobežo pagasta rocību veikt ceļu 
atjaunošanu tik lielā apjomā, kā to vē-
lētos gan ceļu lietotāji, gan pati pagasta 
pārvalde. 

Uzskaitīšu lielākos projektus, pie 
kuru īstenošanas šogad strādā pagasta 
pārvalde. 

Autoceļa gar avotiņu no šosejas P37 
līdz J. Ramaņa ielai pārbūve. Šobrīd no-
tiek projektēšanas darbi. Plānots, ka tie 
noslēgsies vasaras vidū, un tad jau kopā 
ar pašvaldības vadību lemsim, vai darbu 
ir iespējams finansēt un paveikt šogad 
vai nākamgad. 

Iecere par tiltiņu Biksēres parkā. Pir-
mais uzdevums ir skice, tad tehniskie 
risinājumi un pēc tam būvdarbi reizē ar 
pakāpienu izbūvi augšup pa stāvo nogā-
zi. Šī projekta realizācijai mēs ceram uz 
vietējās kopienas un uzņēmēju idejām 
un atbalstu. 

“Kalnagravu” pirmā stāva telpu gru-
pas un siltummezgla pārbūve. Ņemot 
vērā plašo Sarkaņu pagasta amatier-
mākslas kolektīvu saimi, ir iecere par 
šobrīd neizmantoto telpu atjaunošanu, 
lai pašdarbniekiem būtu, kur darboties, 
lai katram kolektīvam būtu sava telpa 
un materiālu novietne. Lai gan “Kalna-
gravās” telpas ir lielas, kuplajam vietējo 
cilvēku, amatiermākslinieku, skaitam 
tās jau kļūst par mazu, tāpēc vēlamies 
dot savējiem plašākas telpas un stiprināt 
pagasta kultūras dzīvi.

Sanāksmē izskanēja replika, ka viss 
notiek tikai Biksērē, bet cilvēki dzīvo 
arī ārpus ciema teritorijas. Šeit gan man 
rodas jautājums, cik daudz publisko te-
ritoriju pašvaldībai pieder ārpus Biksē-
res un Sarkaņu ciema, kur realizēt da-
žādus projektus? Atgādinu, ka pagasta 
pārvalde darbus veic tikai publiskās un 
visai sabiedrībai pieejamās teritorijās, 
tāpat kā vasaras sezonā mēs neveicam 
servitūtu piebraucamo ceļu greiderē-
šanu, jo šie ceļi ir privātīpašums, kas 
kalpo par labu kādai konkrētai citai 
mājsaimniecībai. Un to uzturēšana nav 
pagasta pārvaldes kompetencē.

Tāpat cilvēki izteica pārmetumus par 
netīrību pie atkritumu konteineriem 
ciemā un mājdzīvnieku izkārnījumu 
nesavākšanu. Aicinu ikvienu būt god-
prātīgam un neatstāt aiz sevis vai sava 
mājdzīvnieka nekārtību. Mēs paši rūpē-
jamies par savu ciemu, tāpēc uzturēsim 
to tīru, skaistu un sakoptu. 

Lai visiem krāšņs pavasaris!

Sandis Kalniņš, Sarkaņu pagasta 
pārvaldes vadītājs

25. martā visā Latvijā un cituviet pasaulē tika piemi-
nēta 74. gadadiena kopš 1949. gada deportācijām.  25. 
martā plkst. 11.00 vienlaikus visos Latvijas novados un 
pilsētās, kā arī citviet pasaulē pieminēja 74. gadadienu 
kopš 1949. gada 25. marta deportācijām, kad 42 300 
Latvijas ļaudis tika vardarbīgi deportēti uz Krieviju. Vi-
sās pašvaldībās tika nolasīti izsūtīto vārdi, to vecums un 
dzīvesvieta.

Šajā dienā tika pieminēti arī to 149 izsūtītie vārdi, kas 
tika deportēti no Sarkaņu pagasta. Mūsu pagasta izsū-
tīto vārdus ieraksta laikā Madonā, kinoteātrī “Vidze-
me”, nosauca Inga Bārbale, Andris Trečaks un Didzis 
Akmentiņš. Lasījumu ierakstu var noskatīties Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas mājaslapā un Madonas novada 
facebook profilā. 

Valdas Kļaviņas teksts un foto

Vēstures atspulgos
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Valsts prezidents viesojas tautas 
namā “Kalnagravas”

Pagasta pārvaldē

10. janvārī Valsts prezidents Egils Le-
vits un Andra Levita darba vizītes ietva-
ros apmeklēja Madonas novadu.

Vizītes laikā Valsts prezidents ar kun-
dzi apmeklēja aktīvās atpūtas centru “Ēr-
gļu stacija”, vienu no lielākajiem apaļ-
koksnes pārstrādes uzņēmumiem Latvijā 
“Latvāņi”, tikās ar novada vadību un no-
zaru pārstāvjiem, uzņēmējiem un LIAA 
Madonas biznesa inkubatora vadību un 
SIA “Plūkt” tējas nama darbiniekiem.

Andra Levita apmeklēja arī Madonas 
slimnīcas dzemdību nodaļu un daudz-

funkcionālo sociālo pakalpojumu cen-
tru bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem.

Vizītes noslēgumā Egils Levits un 
Andra Levita viesojās tautas namā “Kal-
nagravas”, kur tikās ar vidējās paaudzes 
deju kolektīvu “Kalnagravas” un jaukto 
vokālo ansambli “Rondo”. Mūsu ama-
tiermākslas kolektīvi viesiem sniedza 
nelielu koncertu kā ieskatu mēģināju-
mu procesā, gatavojoties XXVII Vispā-
rējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem. Tikšanās turpinājumā saruna 

ritēja gan par ikdienas mēģinājumiem, 
koncertiem, gan par īpašo gaisotni, kas 
valda svētku laikā Rīgā. Tāpat sarunas 
gaitā Valsts prezidents interesējās par 
tautas tērpu nodrošinājumu un vairākiem 
citiem sadzīviskiem jautājumiem. 

Saruna noritēja brīvā, sirsnīgā atmos-
fērā, apstiprinot Dziesmu un Deju svētku 
nozīmīgumu ikvienam latvietim.

  Valdas Kļaviņas teksts 
 Foto no Valsts prezidenta 

kancelejas arhīva 
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Laiks, kas kopā izdziedāts 

Godināti novada labākie sportisti

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

 Vokālais ansamblis “Rondo” brīniš-
ķīgā koncertā “Laiku kopā izdziedāt”, 
kas bija veltīts kolektīva pastāvēšanas  
20 gadu jubilejai, sagādāja patiesu mu-
zikālu baudījumu ikvienam. Par spīti 
stiprajam sniegputenim, skatītāju zāle 
tautas namā “Kalnagravas” bija piepil-
dīta. Paldies ansambļa dalībniekiem un 
viņu vadītājai Dacei! Tas bija patiesi 
skaisti! 

Jauktais vokālais ansamblis “Rondo” 

dibināts 2002. gada rudenī un visus šos 
gadus veiksmīgi darbojies, priecējot ska-
tītājus visdažādākajās Latvijas vietās. 
Ikvienā koncertā skatītāji nespēj palikt 
vienaldzīgi pret oriģinālajām tautas-
dziesmu apdarēm un kolektīva dziedāta-
jām sirdsdziesmām.

Kolektīvs bijis 2013. un 2018. gada 
Dziesmu un Deju svētku dalībnieks, ar 
savām programmām priecējot ļaudis ielu 
koncertos Vecrīgā.

  Madonas novada pašvaldība sadarbī-
bā ar Madonas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolu 11. martā Madonas novada Sarka-
ņu pagasta tautas namā “Kalnagravas” 
organizēja ikgadējo pasākumu “Sporta 
laureāts 2022”, kurā par sasniegumiem 

Pasaules, Eiropas un Latvijas sacensī-
bās tika godināti labākie aizvadītā gada 
sportisti. Godināti tika arī viņu treneri, 
sporta spēļu komandas, biedrības, sporta 
atbalstītāji, sports – cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Šogad balva par mūža ieguldījumu 
sportā tika pasniegta ilggadējam sporta 
darbiniekam  Gunāram Matam.

Balvas tika pasniegtas sportistiem dis-
tanču slēpošanas, biatlona, orientēšanās 
sporta, vieglatlētikas, BMX, futbola, 
basketbola, florbola, motosporta, auto-
sporta, kartinga, smagatlētikas sporta 
veidos.

Kopā pasniegtas pavisam 113 balvas. 
Balvas saņēma arī divi Sarkaņu pa-

gasta pārstāvji. Raimo Vīgants – 1.vieta 
stafetē Pasaules kausā rollerslēpošanā, 
Pekinas Ziemas olimpisko spēļu dalīb-
nieks un Artūrs Vilciņš – Latvijas kauss 
autosportā 2WD klasē – 1. vieta kopvēr-
tējumā.

Apsveicam un lepojamies ar viņiem! 
Lai arī turpmāk veiksme un sportiskas 
uzvaras!

Valdas Kļaviņas teksts 
Agra Veckalniņa fotoArtūrs Vilciņš pirmais no kreisās.Raimo Vīgants pirmais no labās.

Vokālais ansamblis 2003. gadā. Priekšā Didzis Akmentiņš. 
Stāv no kreisās: Vilis Matisāns, Esmeralda Valere, 

Inga Bārbale, Andris Trečaks, Sarmīte Zīle, Dace Kalniņa, 
Una Ozoliņa, Daira Drozdova, Sarmīte Kuzņecova, 
Baiba Pētersone, Agnese Līcīte, Guna Krivašonoka.

Vokālais ansamblis 2023. gadā. 
No kreisās: Juris Nikolovskis, Vita Grava, Undīne Liepiņa, 

Ivanda Ramane, Vilnis Karlsons, Juris Hasjanovs, Dace 
Kalniņa, Jēkabs Krīgerts, Didzis Akmentiņš Aigars Noviks, 

Daira Drozdova, Liene Kokoreviča, Varenīte Vīgante.

“Rondo” arī šogad būs XXVII Dzies-
mu un XVII Deju svētku dalībnieks. 
Apstiprinājums saņemts pēc veiksmīga 
starta reģionālajā skatē, kur stingrā žūri-
ja mūsējo sniegumu novērtēja ar augsto 
I pakāpi.

Lai “Rondo” tikpat skanīgs arī turp-
māk!

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no kolektīva arhīva
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Sadarbība Ciemos pie deju draugiem Igaunijā
 Senioru deju kolektīvs “Senči” 11. un 

12. februārī  viesojās Igaunijā Maetagu-
ses pagastā Kiiklas ciemā, kur Meteņu 
laikā piedalījās vietējās kultūrtelpas 90 
gadu jubilejas pasākumā. Pasākums sā-

kās vietā, kur kultūras  pasākumi notika 
pirms vairākiem gadu desmitiem, savu-
kārt tā turpinājums – tagadējā sabied-
risko aktivitāšu centrā, kur zem viena 
jumta atrodas kultūras nams, bibliotē-

ka, tāpat telpas 
sporta un dažādu 
interešu izglītības 
nodarbībām. Svēt-
kos piedalījās arī 
Igaunijas kultūras 
ministre. Sarkanie-
šu  draudzība ar šī 
Igaunijas pagasta 
iedzīvotājiem ilgst 
jau vairāk nekā 
desmit gadus. Un 

te viesojušies visu paaudžu deju kolek-
tīvi, priecējot igauņus ar latviešu tautas 
dejām. Tāpat Kiiklas dāmu deju gru-
pa un biedrība “Maadam” vairākkārt 
viesojusies Sarkaņu  pagastā, priecējot 
mūsējos gan ar savas tautas dejām, gan 
piedaloties dažādās radošās aktivitātēs, 
jo kolektīva dalībnieces ir arī čaklas rok-
darbnieces.

Viesojoties Igaunijā, mūsu kolektīvi 
allaž tiek sirsnīgi uzņemti. Tāpat mūsu 
ziemeļu kaimiņi tiek gaidīti arī mūsu 
pagastā. Draudzība, kas ar šo Igaunijas 
ziemeļos atrodošos pagastu ilgst jau 15 
gadus, protams, turpināsies arī turpmāk. 

Valdas Kļaviņas teksts 
Ain Spitz foto

Vēstures atspulgos Olga Dreģe. Ar lepnumu un cieņu

Olga Dreģe 2000. gadu sākumā.
Foto no skolai dāvinātā albuma

piedaloties kopš 1958. gada.
Šajā laikā cienījamā aktrise atveido-

jusi un izdzīvojusi vairāk nekā 150 lo-
mas savā Dailes teātrī, septiņas lomas 
citu teātru izrādēs, 26 lomas kino filmās 
un TV, no kurām tautā īpaši populāras 
kļuvušas: Anna (“Vella kalpi Vella dzir-
navās”, 1972), Dagnija Tūtere (“Limu-
zīns Jāņu nakts krāsā”, 1981), Hilda 
(TV seriāls “Sirdsmīļā Monika”, 2000). 

Pilns Olgas Dreģes lomu saraksts ska-
tāms: https://www.dailesteatris.lv/lv/
makslinieki/aktieri/olga-drege

Olgas Dreģes aktrises talants, mākslā 
ieguldītais neizmērojamais darbs no-
vērtēts ar tautas apbrīnu un mīlestību. 
Profesionāļu skatījumā atzinība izteikta 
apbalvojumos, tai skaitā:

2016 – “Spēlmaņu nakts” balva par 
mūža ieguldījumu;

2015/2016 – “Spēlmaņu nakts” nomi-
nācija kategorijā “Labākā aktrise” par 
Georga Frīdriha Hendeļa lomu izrādē 
“Iespējamā tikšanās”;

1. marts ir dzīves svinēšanas brīdis 
teātra un kino leģendai Olgai Dreģei. 
Šopavasar – astoņdesmit piektā dzimša-
nas diena. Šķiet, tepat vēl gads, kad 13 
Latvijas pilsētās runāta, izdziedāta, ska-
tītāju mīlestībā izskanējusi apaļās jubi-
lejas koncertprogramma, pirms kuras 
aktrise teica: “Tā būs tāda vakarēšana 
kā manā bērnībā un jaunībā – vakarēša-
na, miers, atskats uz pavadīto laiku, jo 
laiks nežēlīgi projām rit un mēs projām 
no laika.” Kur, ejot tālāk, redzēties ar 
izcilo novadnieci? Skat, 14., 15. martā 
un 4. aprīlī, kā lasāms Dailes teātra mā-
jaslapā, notiek Ibsena lugas “Brands” 
izrāde  Viestura Kairiša režijā, (pirmiz-
rāde – 2023. gada 27. janvāris) ar Olgas 
Dreģes piedalīšanos. 

Izskolojusies Sarkaņu septiņgadīgajā, 
tad Madonas vidusskolā, Olga Dreģe 
1961. gadā beigusi Rīgas Kultūras un iz-
glītības darbinieku tehnikumu, bet 1962. 
gadā – Dailes teātra III studiju. Dailes 
teātra aktrise kopš 1961. gada, izrādēs 
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Olga Dreģe (1. rindā 2. no kreisās) skolēnu vidū Sarkaņos ap 
1940.-50. gadu miju. 1. rindā 1. no kreisās – skolotāja Anna Lūse, 

vidū – skolotāja Vilma Zvaigzne. 
Foto no Sarkaņu skolas arhīva

. Olgas Dreģes ieraksts dāvinājuma 
grāmatā Sarkaņu skolai 

2015. gada februārī. 
Skenējums no

 Sarkaņu skolas arhīva

Dokumentālās filmas uzņemšana mu-
zeja ekspozīcijā Sarkaņos 

2018. gada 15. janvārī. 
Laimas Garās foto

2013 – Madonas novada augstākais 
apbalvojums – Madonas novada pašval-
dības Goda diploms un goda zīme “Par 
spilgtu un neaizmirstamu ieguldījumu 
Latvijas teātra un kino mākslā, par Ma-
donas novada un dzimtā Sarkaņu pagas-
ta mīlestību un tā daudzināšanu”;

2003 – IV šķiras Triju Zvaigžņu orde-
nis;

2003 – Lilitas Bērziņas balva.

viedumā vadītajā bērnības un skolas lai-
kā, ar cieņu un lepnumu atkal un atkal 
pieminot savas izaugsmes avotus:

“Esmu pateicīga liktenim, ka mans sā-
kums ir tieši Sarkaņos, jo es šeit iemācī-
jos priecāties par pasauli, par dabu, par 

Tikšanās ar sava skolas laika pedagogiem  (no kreisās – E. Sudārs, 
V. Zvaigzne, E. Sudāre, A. Lībore, L. Skrodere) un tā brīža jaunāko

 klašu bērniem Sarkaņos 1989. gada martā. 
Foto no Sarkaņu skolas arhīva

Sarkaņi – “atspēriens tālākajam ce-
ļam”

Novadnieces Olgas Dreģes dzimtā 
puse ir Sarkaņu pagasts, kur no “Kaipu” 
mājām septiņu gadu skrējiens Olgai vis-
pirms ir uz netālo Sarkaņu skolu, vēlāk 
uz pilsētu – Madonas vidusskolu. Ak-
trise sarunās allaž ļauj ielūkoties lauku 
un vēstures griežu skarbajā, bet lielās 
ģimenes mīlestībā, vecāku un skolotāju 
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Skolas pagalmā 1980. gados.                                                                     
Foto no skolas arhīva

Olga Dreģe sveic skolotāju Annu Lūsi Sarkaņu skolas sali-
dojumā 1995. gada 19. augustā. 

Didža Akmentiņa foto

sakarībām dabā un to, ko nozīmē dzīvot 
otra labā. Šis laiks man palīdzēja atvērt 
dvēseli visam labajam, paplašināja ska-
tu uz pasauli, palīdzēja būt tādai, kāda 
esmu. Tas ir bijis mans atspēriens tālā-
kajam ceļam.”

(No Irēnas Lagzdiņas, teātra zinātnie-
ces, grāmatas “Izslāpums. Olga Dreģe”)

Kopš bijušās Sarkaņu skolas ēkā at-
vērta Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja krātuve (2016), te, no-
vadniekiem veltītajā ekspozīcijā, skatā-
mas muzejam dāvinātās Olgas Dreģes 
teātra lietas:  grima galdiņš no Dailes 
teātra, lomu eksemplāri ar aktrises dar-
ba piezīmēm, divi skatuves tērpi, izrā-
žu programmas, fotomateriāli, arī pašas 
tamborētas sedziņas.

2018. gada janvārī 
te tiek filmētas Olgas 
Dreģes pārdomas un 
sirsnīga tikšanās ar 
tuviem Sarkaņu un 
Madonas cilvēkiem. 
Šīs epizodes skatā-
mas dokumentālajā 
filmā “Olga Dreģe. 
Mirkļu pieskārie-
ni”. Tie ir bagātinoši 
mirkļi ikreiz, kad te-
ātra un kino leģenda 
tiekas ar skatītājiem 
izrādēs, koncert-
programmās, pasā-
kumos, intervijās.

Inese Sudāre

Sarkaņu skolas ēkām šogad 120 gadu
Laiks atcerēties un ciemoties

Tā arī ir – kaut izglītības iestāde slēgta 
pirms astoņiem gadiem, arī šodien, no-
saucot Sarkaņu Amatu skolas vai Mado-
nas novadpētniecības un mākslas muze-
ja Etnogrāfijas un sadzīves priekšmetu 
krātuves atrašanos, joprojām  tiek teikts 
– Sarkaņu skolā. Ēkas, kas 112 gadus 
bija skolas mājvieta, savu misiju izglītot 

godam turpina.
Iesākumā bija divas vienstāvīgas ak-

mens ēkas, kas 1903. gadā sāka kalpot 
pareizticīgo un luterticīgo bērnu mācīša-
nai. Mazā skola savu ārējo izskatu sagla-
bājusi pamatā vēl sākotnējo, domājams, 
arī  vecās koka kāpnes tajā.

Vēlākajā lielajā skolā, pieaugot sko-
lēnu skaitam, pirmā pārbūve notika no 
1934. gada augusta līdz 1936. gada 1. 
oktobrim, kad ēkai tika izbūvēts otrais 
stāvs. Savukārt 1950. gadu vidū darbs 
turpināts mansarda daļā, izveidojot jau-
nas telpas skolas vajadzībām. 

Mūsdienās, 2010. gadā, skolu ēkās 
veikts renovācijas darbs, nomainot 
logus, durvis, jumta segumu, siltinot. 
Pārmaiņas laika gaitā skārušas arī abu 
ēku apstādījumus, arī kādas izbūves 

(aka, spēļu namiņš, šūpoles, laukums 
u.c.). Kopš 2018. gada vasaras Sarkaņu 

Skola pārbūves laikā 1930. gadu vidū. 
Foto no skolas arhīva

Pie skolas 1930. gadu beigās. 
Foto no skolas arhīva

skolas ēkas iekļautas Valsts aizsargāja-
mo kultūras pieminekļu sarakstā kā vie-
tējās nozīmes arhitektūras piemineklis.

Taču skolas starojumu tai allaž radīju-
ši skolēni, skolotāji un  darbinieki. Noti-
kuši trīs salidojumi (1995., 2003., 2013. 
gadā) un Baltā galdauta svētki jau pēc 
skolas slēgšanas 2018. gadā. 

Domājot par skolas ēku jubileju, šo-
vasar, 12. augustā, ikviens individuāli 
vai pašorganizēti ar bijušo klasi aici-
nāts visas dienas garumā (domājams, 
no plkst. 10.00 līdz plkst. 20.00) iegriez-
ties skolā, izstaigāt abas ēkas, kavēties 
atmiņās, paskatīties izlaidumu un citas 
skolas dzīves fotogrāfijas. Salidojums 
tā tradicionālajā izpratnē skolā nebūs, 
bet satikties, pakavēties te noteikti va-
rēs, un tad atkal visi aicināti dienu tur-
pināt Biksēres muižas svētkos. 

Inese Sudāre (telef. nr. 26579716)
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1. aprīlī  savu pastāvēšanas  45 gadu 
jubileju skaistā koncertā  izdejoja vecā-
kais Sarkaņu pagasta deju kolektīvs ar 
visai jauneklīgu nosaukumu “Resgaļi”.

Kolektīvs aktīvi gatavojas Dziesmu un 
Deju svētkiem, kas šovasar notiks Rīgā. 
Repertuārs apgūts, pavisam drīz svētku 
atlases skate, bet pavisam droši var teikt 
– mūsējie būs svētku dalībnieki.

Kolektīva sastāvu šobrīd veido 17 
jaunieši. Lielākā daļa no viņiem dzīvo 
Sarkaņu pagastā, bet ir arī dalībnieki no 
Madonas pilsētas, Praulienas pagasta, 
Kārzdabas, Kraukļiem un pat no kaimi-
ņu – Varakļānu – novada Murmastienes, 
kas mēro ceļu uz mēģinājumiem līdz 
Madonai. Tur viņas sagaida vadītāja 
Inga un kopā tad brauc līdz Sarkaņiem ar 
sabiedrisko transportu.

Kā koncerta nobeigumā atzīmēja ko-
lektīva vadītāja Inga Pujate, visilgāk 
kolektīvā dejo Armands Ūdris, Armands 
Avotiņš un Inita Rūka.  Arī vairākiem 
citiem ar “Resgaļiem” saistās daudzas 
deju sezonas. Bet pieciem no viņiem šī 
ir pirmā sezona deju kolektīvā.

Koncertu kuplināja senioru deju ko-
lektīva “Labākie gadi” dejotāji, kuri sa-
vulaik dejojuši jauniešu deju kolektīvā, 
un dejotāju sastāvs, kuru veidoja bijušie 
dejotāji, kas šobrīd turpina dejot vidējās 
paaudzes deju kolektīvā “Kalnagravas”, 
un viņiem pievienojās meitenes, kas 
“Resgaļos” dejojušas pirms vairākiem 
gadiem un, kā viņas pēc koncerta atzi-
na, tā bija brīnišķīga tikšanās ar deju uz 
“Kalnagravu” skatuves.

Koncerta laikā izskanēja īpašs pal-
dies kolektīva dibinātājai un ilggadējai 
vadītājai Skaidrai Dzenei, kas koncerta 

Svētku brīži

noslēgumā pati dalījās atmiņās no tiem 
tālajiem gadiem, kad tika likti pamati 
pamatīgai deju kustībai Sarkaņu pagastā.

Laba vēlējumus kolektīva turpmākajā 
darbā teica pagasta pārvaldes vadītājs 
Sandis Kalniņš, Madonas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks uzņēmējdarbī-
bas atbalstā, tūrisma attīstības un vese-
lības aprūpes jautājumos Artūrs Čačka. 

Bijušie deju kolektīva dalībnieki gatavi koncertam. Dejotāji sagaida savus atbalstītājus.

Apmeklētājus priecēja Santas un 
pārējo dalībnieku veidotais dekors.

Izskanēja apsveikumi arī no deju kolek-
tīviem “Labākie gadi”, “Kalnagravas” 
un “Senči”.

Ļoti precīzu ziņu gan nav, bet vēstures 
lappuses atklāj, ka šajos 45 gados Sarka-
ņu pagasta jauniešu deju kolektīvā dejoju-
ši ap 300 dalībniekiem. Vairāk nekā puse 
no piepildītās apmeklētāju zāles skatītā-
jiem 1. aprīļa vakarā bija bijušie dejotāji.

Lai jauniešu deju kolektīvam veiksme 
arī turpmāk! Lai vadītājai Ingai izdodas 
iesaistīt kolektīvā arvien jaunus dalīb-
niekus!

Valdas Kļaviņas teksts
Aigas Dzenes foto

“Resgaļi” pirms koncerta.
1. rindā no kreisās: Beāte Kjakšto, Pē-
teris Akmentiņš, Inita Rūka, Armands 

Ūdris, Santa Socka, Arvis Trečaks.     
2. rindā no kreisās: Lelde Vaičikavska, 
Armands Avotiņš, Elizabete Āboliņa, 

Tomass Kalējs, Evelīna Āboliņa, Vairis 
Skurulis, Evita Ezeriņa, Sandris Men-

kovskis, Līga Gailīte, Bruno Kalējs, 
Eva Rozentāle.

Jauniešu deju kolektīvam “Resgaļi”-45!
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JDK “Resgaļi”.

Koncerta dalībnieku trīs sastāvi.

Kolektīva dibinātāja un ilgga-
dējā vadītāja Skaidra Dzene.

Bijušie jauniešu deju kolektīva dalībnieki, tagad
 SDK “Labākie gadi”.

“Resgaļu” puiši stalti un pārliecinoši.

“Govju kazaks” bijušo “Resgaļu” dejotāju izpildījumā.

Kolektīva vadītāja Inga Pujate.

Inga ar bijušajām dejotājām
 Sandru un Gundegu.

Dejotprieks, kas vieno dalībniekus.

Dejo Santa un Arvis. Dejo Lelde un Armands.
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MFC “Logs” darbībā Šis gads Biksērē sākās ar visu par un 
ap hokeju

Saņemot ļoti dāsnu dāvinājumu no 
VMS “Timber” un finansējumu no Lat-
vijas jaunatnes padomes  jauniešu ini-
ciatīvu konkursā, jau 5. janvārī sanāca 
kopā Sarkaņu pagasta pārstāvji ar hokeja 
entuziastiem, lai kopīgi sāktu plānot, kā 
veiksmīgāk sagatavot ledu jaunuzceltajā 
hokeja laukumā. Spriedām arī par hokeja 
turnīru organizēšanu un laukuma uzturē-
šanu kārtībā. 

Kad vien laikapstākļi ļāva, pagasta 
strādnieki un hokeja entuziasti dienu un 
nakti lēja ledu, tīrīja sniegu un veica ci-
tus labiekārtošanas darbus, lai jau drīz 
varētu kāpt uz slidām un iemēģināt lau-
kumu. 

14. janvārī ieradās kupls skaits tal-
kotāju, lai kopīgi pabeigtu laukuma ie-
kārtošanas darbus, bet jau 12. februārī 
laukums tika atklāts ar pirmajiem hokeja 
mačiem Biksērē.

Atklāšanas pasākumā varējām prie-
cāties par kuplo apmeklētāju skaitu un 

azartiskajiem hokeja turnīra dalībnie-
kiem. 

Laukuma atklāšanas oficiālajā daļā 
tika izteikti daudz pateicības vārdu, jo 
laukuma tapšanas procesā un pirmā tur-
nīra organizēšanā bija ļoti daudz atbalstī-
tāju. Tika saņemts liels atbalsts, sākot no 
kokmateriālu iegādes un beidzot ar sagā-
dāto gardo svētku kūku un medaļām. 

Apsveikuma un pateicības runu teica 
gan Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs 
Sandis Kalniņš, gan Madonas novada 
pašvaldības priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs. Ļoti sirsnīgu un motivējošu runu 
teica laukuma lieldrauga VMS “Timber” 
pārstāve Lauma Kuba. 

Laukumu atklāja, pārgriežot sarkano 
lenti. Šis svarīgais uzdevums tika uz-
ticēts  Sarkaņu pagasta pārvaldes vadī-
tājam Sandim Kalniņam. Tālāk sekoja 
simbolisks ripas iemetiens laukuma cen-
trā. Iemetienu veica Jauniešu iniciatīvas 
projekta iesniedzējs Vairis Skurulis, bet 
par ripu cīnījās Sarkaņu pagasta pārval-
des vadītājs Sandis Kalniņš un Madonas 
novada priekšsēdētājs Agris Lungevičs.

Pirmais turnīrs bija patiesi aizraujošs, 

saspringts un azartisks. Turnīrā piedalījās 
sešas komandas, no kurām uzvaras lau-
rus plūca un pirmā hokeja turnīra Biksērē 
uzvarētāji bija komanda “Mazais prin-
cis”. Liels prieks arī par komandas VMS 
“Timber” iegūto godpilno 2. vietu! 

Pirmā turnīra laikā tika vākti ziedo-
jumi  BJC “IDEJA” labdarības akcijai 
“Ziedojam mīluļiem!”. Par savāktajiem 
ziedojumiem iegādājāmies 40kg suņu un 
10kg kaķu barību, ko nogādājām Mār-
cienas BJC “Ideja” vadītājam, kas tālāk 
to nodeva Madonas dzīvnieku draugiem.

Saņemot ļoti labas atsauksmes no pir-
mā turnīra dalībniekiem, nekavējoties 
sākām organizēt nākamo. Otrais turnīrs 
notika 26. februārī. Tikpat azartiski un 
sportiski noskaņoti dalībnieki no sešām 
komandām cīnījās par Biksēres hokeja 
turnīra jau otro kausu. Šajā turnīrā Zelta 
kausu ieguva laukuma lieldrauga VMS 
“Timber” pārstāvētā komanda. 

Hokeja laukuma tapšanā, sākot no 
idejas un beidzot ar laukuma uzturēšanu 
kārtībā, bijuši daudzi atbalstītāji un palī-
gi. Katra,  kas iesaistījās šajā pasākumā, 
devums ir nenovērtējams, lai Biksērē 

būtu iespēja ziemā aktīvi sportot 
vai vienkārši paslidot uz droša 
ledus.

Vēlreiz paldies visiem sponso-
riem, atbalstītājiem, bortu skrū-
vētājiem, ledus lējējiem, sniega 
tīrītājiem un palīgiem turnīru 
organizēšanā! Paldies arī hokeja 
turnīra skatītājiem, jo enerģiju, 
azartu un vēlmi uzvarēt koman-
dām nodrošināt jūs!
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Esam priecīgi par visiem ciemiņiem, 
kuri mūs apciemo. Mums prieks arī par 
pašu jauniešiem, jo viņi prot uzņemt vie-
sus. 

31. martā pozitīvā gaisotnē, iepa-
zīstot MFC “Logs” spēļu piedāvāju-
mu, centriņā tikāmies ar senioriem. 
Parasti senioru pēcpusdienās se-
niori tiek izklaidēti ar kādu priekš-
nesumu un vairāk laika pavadām, 
sēžot centra lielajā zālē. Bet šoreiz 
aktīvi izmēģinājām gaisa hokeju, 
galda tenisu, galda futbolu, novusu 
un dažādas citas spēles, piemēram, 
cirku un torni. Seniori labi pavadīja 
laiku, cits citu izaicinot uz dažādām 
spēlēm. Vienojāmies, ka senioriem 

Multifunkcionālajā centrā “Logs” ik 
pa laikam ierodas tuvāki un tālāki viesi 
no dažādām Latvijas pašvaldībām, lai 
dalītos pieredzē darbā ar jaunatni un vie-
tējo kopienu. 

Kuplākais ciemiņu skaits pie mums 
viesojās 9. martā. Tie bija 40 jaunieši 
ar īpašām vajadzībām no jauniešu bied-
rības “Solis”. Ar šiem jauniešiem kopā 
bija arī pavadošās skolotājas. “Loga” 
aktīvie jaunieši ar ciemiņiem satikās 
centrā, lai kopīgi pavadītu laiku, spēlē-
tu pieejamās galda spēles un, protams, 
ceptu picas. 

Mums šis pasākums bija liels izaicinā-
jums, bet prieks, ka uzņēmām biedrības 
“Solis” jauniešus mūsu telpās. “Loga” 
jaunieši iesaistījās kopīgās aktivitātēs, 
kopā ar viesiem cepa picas un vienkārši 
runāja par dažādām tēmām, lai veicinātu 
pozitīvu saskarsmi ar jauniešiem ar īpa-
šām vajadzībām, kas mazinātu stereoti-
pisku domāšanu sabiedrībā attiecībā pret 
šo jauniešu grupu.

Kad viesi jau posās prom, “Loga” jau-
nieši ierosināja vēl nedaudz pavadīt lai-
ku kopā ārpus telpām. Aizvedām savus 
viesus uz, mūsuprāt, Biksēres lepnumu, 
kā jaunieši to sauc, Biksēres Holivudu 
pie Biksēres muižas. Viesi bija, ļoti prie-
cīgi par šo skaisto skatu. 

Viesi 
multifunkcionālajā 

centrā “Logs”

Senioru 
pēcpusdiena “Logā”

ikdienā jānāk spēlēt “Logā” pieejamās 
spēles. 

Paldies, ka atnācāt un aktīvi darbojā-
ties! 

Aiga Dzene, 
multifunkcionālā centra “Logs” vadītāja 

Aigas Dzenes foto
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Izmaiņas 
bibliotēku darbā

Atskats uz pērno gadu
 Biksēres bibliotēkā

Jaunumi bibliotēkās 

No šā gada 1. februāra ir izmaiņas 
Sarkaņu pagasta bibliotēku darbā. Gan 
Biksēres, gan Sarkaņu bibliotēkas darbu 
vada Sarkaņu pagasta bibliotēkas va-
dītājs. Izmaiņas skārušas ne tikai mūsu 
pagasta, bet arī vairākas citas novada 
bibliotēkas.  Neviena bibliotēka novadā 
netiek slēgta, bet ir izmaiņas to darbībā, 
līdz ar to arī darba laikā. 

Pārskata perioda darba prioritātes
2022. gadā bibliotēkas darbības mērķis 

bija būt maksimāli noderīgai un pieeja-
mai visiem pagasta iedzīvotājiem, uzla-
bojot pakalpojumu kvalitāti, piedāvājot 
kultūras un izglītojošus sarīkojumus un 
aktivitātes: lasīšanu, grāmatas un zinā-
šanas   veicinošus, kā arī, īpašu vērību 
veltot apgūstot e-prasmju noderīgus risi-
nājumus dažādās dzīves situācijās. Taču 
arī 2022. gada darba plānus un prioritātes 
līdz 1. martam daļēji izmainīja ierobežo-
jumi Covid-19 pandēmijas dēļ, tādēļ nā-
cās pielāgoties un reaģēt uz šo situāciju, 
strādājot citādāk. 

Kopš 2022. gada 24. februāra, kad sā-
kās Krievijas nepamatotais un barbaris-
kais iebrukums Ukrainā, bibliotēkā tika 
izveidota literatūras izstāde – “Esam vie-
noti ar Tevi, Ukraina!” kā atbalsts Ukrai-
nai. Vienkāršākais, ko mēs šobrīd varam 
darīt, lai atbalstītu Ukrainas brīvības cen-
tienus, ir interesēties par Ukrainas vēstu-
ri, kultūru un literatūru.

Viens no svarīgākajiem darba  virzie-
niem  bija lietotāju kvalitatīva un pilnvēr-
tīga apkalpošana, sniedzot pakalpojumus 
arī ierobežotos apstākļos. Tika domāts 
par krājuma kvalitātes uzlabošanu, atsa-
koties no maz pieprasītiem, saturiski un 
fiziski novecojušiem izdevumiem. Bik-
sēres bibliotēkas priekšrocība ir tā, ka 
vienā ēkā atrodas Sarkaņu pagasta pār-
valde, bāriņtiesa un sociālais darbinieks, 
jo, apmeklējot citas institūcijas, tiek ap-
meklēta arī bibliotēka.

Covid-19 radītās situācijas ietekme 
uz bibliotēkas darbu pārskata periodā

2022. gada 1. martā spēku zaudē Mi-
nistru kabineta 2021. gada 9. oktobra 
rīkojums “Par ārkārtējās situācijas izslu-
dināšanu”, ar kuru tika noteikti pasākumi 
epidemioloģiskās krīzes pārvarēšanai, 
tostarp ierobežojumi bibliotēku darbībai. 
Līdz ar to no 2022. gada 1. marta tika 
atcelti un mīkstināti lielākā daļa ierobe-
žojumu. Bibliotēkā pamazām atsākās ie-
rastais darba ritms. Palielinājās lietotāju 
skaits, gan arī izsniegums, taču bibliotē-
kas apmeklējums saruka. Zināmas sekas 
Covid-19 pandēmijas ierobežojumi atstā-
ja uz apmeklētāju aktivitāti.

Biksēres bibliotēkas piedāvātie pakal-
pojumi sekmēja lasītāju intelektuālo un 
emocionālo attīstību. Lasāmvielas po-
pularizēšana notiek, izmantojot uzskatā-

mās darba formas (izstādes, kas veltītas 
jubilejām un svarīgākiem notikumiem) 
un „dzīvo vārdu”. Tomēr arvien vairāk 
literatūras atlasē apmeklētāji izmanto iz-
vēles tiesības (literatūru sameklē paši vai 
atrod grāmatu jaunumu izstādēs). 

2022. gada bibliotēkas izmantošanas 
rādītāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
ir līdzīgi, jo saistībā ar Covid-19 pandē-
mijas daļējiem ierobežojumiem pamat-
rādītāji ir samazinājušies, taču aktīvo 
lietotāju skaits un izsniegums ir palieli-
nājies.  Tas izskaidrojams ar lielo divu 
gadu sēdēšanu mājās un lielajiem iero-
bežojumiem, kuri tika atcelti. Tiesa, liels 
izsniegums pārsvarā ir periodiskajiem 
izdevumiem.

Ir sakārtota bibliotekārā vide – bib-
liotēkas vadītāja radītā gaisotne gan tie-
šā, gan netiešā saskarsmē ar lasītāju. Ir 
noteikts informācijas pakalpojumu pie-
dāvājums. Lai gan ārkārtējās situācijas 
laiks lika vairāk pievērsties sociālajiem 
tīkliem un to iespēju izmantošanai.  Bib-
liotēkas pakalpojumu sniegšanas laiks ir 
pakārtots lietotāju interesēm un vietējiem 
apstākļiem, kā arī ierobežojumiem, kuri 
gada sākumā tika noteikti valstī. Nepie-
ciešamības gadījumā jebkurš no pagasta 
iedzīvotājiem tika apkalpots arī ārpus no-
teiktā darba laika, iepriekš saskaņojot un 
ievērojot visus drošības pasākumus.

Biksēres bibliotēka ir informācijas, 
komunikācijas iestāde iedzīvotājiem, 
tās pakalpojumus var izmantot jebkurš 
bibliotēkas lietotājs neatkarīgi no dzī-
vesvietas, vecuma un sociālā stāvok-
ļa. Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir 
bibliotēkas krājums. Krājuma attīstība 
balstās uz krājuma komplektēšanas un 
organizēšanas politikas mērķi – nodroši-
nāt ar nepieciešamajiem iespieddarbiem 
un informācijas nesējiem ikvienu intere-
sentu. Veidojot bibliotēkas krājumu, tiek 
ņemtas vērā lasītāju vajadzības, intereses 
un budžeta iespējas. Lasītājiem ir aktuāli 
iegūt nepieciešamo informāciju atbilsto-
ši modernajām tehnoloģijām. Biksēres 
bibliotēka gan informē, gan izklaidē, gan 
izglīto lasītāju mūža garumā. Studentu 
vidū pēdējos gados ir palielinājies pie-
prasījums pēc nozaru un uzziņu literatū-
ras. Komplektējot krājumu, tiek domāts 
vairāk iepirkt izzinošus izdevumus, skolu 
programmā ietvertos darbus un daiļdar-
bus, bērnu un nozaru literatūru. Viens no 

Sarkaņu pagasta bibliotēkas darba 
laiks Biksērē

no 2023. gada 1. februāra 

Pirmdienās 800-1200  1300-1800

Otrdienās 800-1200  1300-1700

Trešdienās 800-1200

Ceturtdienās 

Pakalpojumu 
sniegšanas vieta 

Sarkaņu bibliotēkā
900 - 1300    1400 - 1800

Piektdienās 

Pakalpojumu 
sniegšanas vieta 

Sarkaņu bibliotēkā
900 – 1300    1400 - 1700

Sestdienās brīvs

Svētdienās brīvs

Telefons: 22021466

Sarkaņu pagasta bibliotēkas darba laiks 
no 2023. gada 1. februāra 

Pirmdienās 
Pakalpojumu sniegšanas 
vieta Biksēres bibliotēkā

800 -1200    1300 - 1800

Otrdienās 
Pakalpojumu sniegšanas 
vieta Biksēres bibliotēkā

800 - 1200    1300 - 1700

Trešdienās 
Pakalpojumu sniegšanas 
vieta Biksēres bibliotēkā

800 - 1200   

Ceturtdienās 900-1300   1400-1800

Piektdienās 900-1300   1400-1700

Sestdienās brīvs

Svētdienās brīvs

Telefons: 22021466
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Sarkaņu bibliotēkā

populārākajiem informācijas iegūšanas 
veidiem ir internets. 

2022. gadā bibliotēkas krājums tika 
veidots tā, lai maksimāli apmierinātu 
lietotāju vajadzības. Īsais Covida-19 
laiks krājuma komplektēšanu neietekmē-
ja. Jaunās grāmatas tika iepirktas divas 
reizes ceturksnī pēc principa: nozīmīgi 
izdevumi nozaru literatūrā, uzziņu lite-
ratūra, latviešu oriģinālliteratūra, bērnu 
grāmatas un tulkotā daiļliteratūra. Tiek 
izanalizēti lasītāju pieprasījumi. Īpaša 
uzmanība tiek veltīta grāmatām, kuras 
papildus nepieciešamas skolēnu un stu-
dentu patstāvīgo darbu un papildu zinā-
šanu ieguvei saistībā ar mācību program-
mām skolās un augstskolās.

Grāmatu iegādei 2022. gadā liela vē-
rība tika veltīta latviešu daiļliteratūrai. 
Lasītāji, it īpaši vidēja gada gājuma ļau-
dis, ļoti interesējas par Latvijas vēsturi 
(okupācijas laiks, izsūtīšana) un ģeogrā-
fiju. Studenti – par filozofiju, psiholoģiju, 
pedagoģiju un sabiedriskajām zinātnēm. 
Pensionāriem –daiļliteratūra (latviešu), 
bērniem un jauniešiem – uzziņu literatūra 
un enciklopēdijas. No daiļliteratūras vai-
rāk iegādājāmies latviešu autoru darbus, 
jauniešu un bērnu literatūru, kuras mums 
ļoti trūka, mazāk – ārzemju autoru daiļli-
teratūru (romānus). 

Krājuma atlase no mazpieprasītas, dub-
lešu un nolietotas literatūras tika veikta 
regulāri. Komplektējot krājumu, tika iz-
vēlēti aktuāli un kvalitatīvi izdevumi, lai 
veidotu pilnvērtīgu krājumu ilgtermiņā 
un veicinātu iedzīvotāju mūžizglītību. 

 2022. gadā par pašvaldības līdzekļiem 
tika iegādātas 95 grāmatas par 968 eiro 
(par 40 grāmatām mazāk, salīdzinot ar 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums
2019 2020 2021 2022

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 2013 1507 1505 1446

t. sk. grāmatām 1544 1184 1192 968
t. sk. bērnu grāmatām 84 107 83 248
t. sk. periodiskajiem izdevumiem 469 323 313 478
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
pašvaldībā 3.01 2,3 2,4 2,4

Finansējums krājuma komplektē-
šanai kopā 2013 1507 1505 1446

2021. gadu) un 21 preses izdevums par 
478 eiro. Joprojām ir saprotoši un devī-
gi lasītāji, kuri var atļauties, izlasot savu 
pasūtīto izdevumu, nodod to bibliotēkai 
vispārējai lietošanai. Tādā veidā krājums 
tika papildināts vēl ar 10 periodiskajiem 
izdevumiem. Pateicoties dāvinājumiem, 
bibliotēkas lasītājiem bija pieejami 18 
nosaukumu periodiskie izdevumi.

Covids-19 laiks joprojām ir ietekmējis 
bibliotēkas apmeklējumu, taču ir audzis 
periodisko izdevumu izsniegums. Ana-
lizējot gada izsniegumu (4665), var se-
cināt, ka lasītājiem ir zudusi interese par 
grāmatām, taču pieaugusi interese par pe-
riodiku. Salīdzinot ar 2021. gadu, 2022. 
gadā tika pasūtīts par 12 žurnāliem vairāk, 
pateicoties pietiekamam finansējumam.  
Netiek pasūtīti dārgi un nerentabli žur-
nāli, kuriem nav apgrozījuma, jo lasītāji 
neizrāda par tiem interesi. To vietā tika 
pasūtīti lētāki žurnāli, bet ar lielāku iein-
teresētību no lasītāju puses, tajā pašā laikā 
iekļaujoties cenu ietvaros. Arī pagājušajā 
gadā žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubul-
totos ar kaimiņu bibliotēku Sarkaņos, tajā 
pašā laikā nepazaudējot iecienīto žurnālu 
esamību. Bibliotēka abonē 20 žurnālus 

un vienu avīzi. Tas viss tika laikus pasū-
tīts, izmantojot cenu atlaižu laiku oktobrī. 
Kopā pavisam 21 preses izdevums.

Preses izdevuma 
nosaukums

Eksem-
plāru 
skaits

Nodaļa 
pēc sa-

tura
Dārza Pasaule 12 63
Ievas Veselība 24 61
Ilustrētā Pasaules 
Vēsture 

12 94

Ilustrētā Zinātne 12 001
Leģendas 12 08
Nezināmā Kara 
Vēsture

6 94

Nezināmā Vēsture 12 94
Privātā Dzīve 50 08
100 labi padomi 12 001
Ievas Stāsti 26 177
Vakara Romāns 12 821
Mūs Mājas 6 64
Māja Laukos 6 69
Stars

Kopā: 140

 Didzis Akmentiņš,
Madonas novada Sarkaņu pagasta

Sarkaņu bibliotēkas vadītājs

Sarkaņu bibliotēkā līdz 16. martam 
bija skatāma Ivetas Tropas gleznu izstā-
de.  Darbu autore dzīvo Ļaudonā. Viņa 

glezno ar eļļas krāsām. Savos darbos Ive-
ta ataino Ļaudonas dabas ainavas. Glez-
nošanu Iveta mācījusies Madonas bērnu 
mākslas skolā. Viņas darba dienas aizrit, 
strādājot Ļaudonas vidusskolas virtuvē, 

bet brīvajā laikā ļaujas radošām nodar-
bēm, rokdarbiem u.c. hobijiem. 

Didzis Akmentiņš, Sarkaņu pagasta 
bibliotēkas vadītājs 

Didža Akmentiņa foto
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7. janvārī uz tra-
dicionālo gadumijas 
koncertu pulcējās visi 
tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi. 

28. janvārī vidējās paaudzes deju kolektīvs piedalījās sa-
dancī “Deja sniegputenī” Meirānu tautas namā. 

28. janvārī jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi” viesojās Tirzā, 
kur piedalījās deju kolektīvu sadancī  “Ai, kājiņas, ai, kājiņas, 
dancot gribu, dancot gribu!”.

2. februārī jauktais vokālais ansamblis “Rondo” viesojās 
Dziesmu svētku skolā Praulienas pagastā, kur sniedza nelielu 
koncertu. Tāpat ar savu atmiņu stāstu par Dziesmu svētkiem 
dalījās Dace Kalniņa un Daira Drozdova.

11. februārī senioru deju kolektīvs “Labākie gadi” viesojās 
Alūksnes novada Jaunannā un piedalījās deju kolektīvu sadan-
cī “Man rakstīts mugurā”. 

18. februārī “Kalnagravās” uz sadanci “Kalnā augšā!” sa-
vus deju draugus aicināja vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Kalnagravas”. Kopā ar mūsu dejotājiem dejas no Deju svētku 
repertuāra, gan citus sirdij tuvus dančus izdejoja  vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Usma” no Ventspils novada, “Rokraksti” 
no Meirāniem, jauniešu deju kolektīvs “Mārupe” no Mārupes 
un vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sen Līgo” no Rīgas. 

12. martā Sarkaņos, Amatu skolā, viesojās XXVII Dziesmu 
un XVII Deju svētku tautas lietišķās mākslas izstādes “Mēs” 
darbu atlases un vērtēšanas komisija: Juris Leitāns –metāl-
mākslinieks, Ziedīte Muze – rokdarbniece, tautastērpu eksper-
te, Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas lietišķās mākslas 
eksperte Linda Rubena, LNKC tautas lietišķās mākslas kon-
sultatīvās padomes eksperte Irita Lukšo un vienkārši vērotājs 
Ivars Lukšo. Komisijas dalībniekiem izvērtēšanai tika piedā-
vāta daudzveidīga darbu izstāde, ko veidojušas tautas nama 

Paldies kolektīvu vadītājiem.

“Piņģerots” atkal ierindā.

SDK “Senči”.

JDK “Resgaļi” iedanco Tirzas skatuvi.

SDK “Labākie gadi” Jaunannā.

Sadancī “Kalnā augšā” dejotāji ieskandināja 
XVII Deju svētkus.

Koncerta vadītājs 
Sprīdītis – 

Kristiāns Auzāns.
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18. martā deju kolektīvs “Kalnagravas” piedalījās deju ko-
lektīvu sadancī “Duni dejā!”. 

1. aprīlī akcijas “Satiec savu meistaru!” ietvaros Sarkaņos 
Amatu skolas meistari aicināja interesentus apgūt jaunas pras-
mes. Zitas Gailītes vadībā varēja iepazīt etnogrāfiskās kokles 
spēles pamatus, aušanu uz velkamās iekārtas ierādīja Daira 
Drozdova, savukārt dubultcimdu adīšanas noslēpumus varēja 
uzzināt pie rokdarbnieces Vandas Podiņas. 

Dienas laikā meistarklases Amatu skolā apmeklēja gandrīz 
40 interesentu no visdažādākajām Madonas novada vietām un 
Skrīveriem.

Valdas Kļaviņas teksts 
Valdas Kļaviņas foto

Etnogrāfiskās kokles meistarklase.

“Kalnagravas” Amatu skolas audējas un rokdarbnieces, kā arī 
Cesvaines kultūras nama rokdarbu un aušanas studijas dalīb-
nieces. Ar savu radošo kolektīvu dalībnieču veikumu vērtēša-
nas komisiju iepazīstināja vadītājas Daira Drozdova un Vanda 
Podiņa.

Vērtēšanas komisija darbus novērtēja ļoti atzinīgi un dau-
dzus no tiem izvēlējās izstādei. 

Prieks, ka mūsējo darbi būs skatāmi Tautas lietišķās mākslas 
izstādē “Mēs” svētku laikā Rīgā.

18. martā deju kolektīvs “Labākie gadi” Gulbenes kultūras 
centrā piedalījās koncertā “Vērdiņš ripo”. 

 18. martā deju kolektīvs “Resgaļi” Madonas kultūras namā 
piedalījās novada deju kolektīvu sadancī, gatavojoties Deju 
svētkiem.

Žūrija vērtē darbus Amatu skolā

SDK “Labākie gadi” Gulbenes kultūras centrā.

VPDK “Kalnagravas” Jaunkalsnavā.

Aušana uz velkamās iekārtas.

Amatu skola gaida ciemiņus.

Dubultcimdu adīšanu apgūstot.
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“KALNAGRAVĀS”
29. aprīlī plkst.19.00 

deju kolektīvu sadancis  
“Ak, pavasar, ak, pavasar!”

Piedalās senioru deju kolektīvs “Senči” un draugi 
Ieeja – bez maksas 

*** 
13. maijā plkst. 23.00 

Muzeju nakts balle 
Spēlē grupa “Gints & es”
Ieejas maksa – 7,00 eiro 

Maija jubilāriem – bez maksas 

29. aprīlī  Madonā 
norisināsies ikgadējais 

STĀDU GADATIRGUS,
kas jau ir kļuvis par tradīciju un īstu pamudinājumu 
uzsākt praktiskus pavasara darbus piemājas dārzos 

vai laukos.

Tas var noderēt

To der zināt Afiša

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Latviešu tautas ticējums vēsta, ka Lieldienu rītā obli-
gāta ir agrā celšanās, kas garantē možumu un laimi visu 
gadu. Kurš pirms saules lēkta paspēs nomazgāties skaidrā 
avota ūdenī, tas visu gadu būs mundrs un jautrs. Mazgāša-
nās tekošā ūdenī, kas tek pret sauli, ir sava veida šķīstīša-
nās rituāls, kas palīdz iegūt možumu, gaišu prātu, veselību 
un skaistumu.

Aicinājums Lieldienu rītā doties tepat uz mūsu Libes 
upīti, noskalot muti un atstāt vietējā krūmā krāsainu 
lentīti, ko atradīsiet turpat tuvumā. Tas mundrumu un 
veselību vairos divkārt.

Ticējumi vēsta, ka Lieldienās galdā jāceļ apaļas formas 
ēdieni, tā godinot sauli. Tāds būs arī mutē kūstošs biezpie-
na-šokolādes kēkss.

Sastāvdaļas:
250g sviests, 300g biezpiens, 250g cukurs, 500g milti, 

0,5 glāzes riekstu vai žāvētu augļu, sauja marmelādes,    
1 citrons, 2 olas, 1,5 tējkarotes cepamā pulvera, šķipsni-
ņa sāls.

Pagatavošana: 
•	 Sviestu saputo ar cukuru, pa vienai pievieno olas, rī-

vētu citrona miziņu, citrona sulu, biezpienu un sāli.
•	 Gatavajā masā iesijā miltus, kas sajaukti ar cepamo 

pulveri, pievieno žāvētus augļus vai riekstus un  marme-
lādes gabaliņus.
•	 Mīklu lej ietaukotā kēksa veidnē. Cep 180 grādos ap-

tuveni stundu.
•	 Kad kēkss izcepies, to atdzesē un uzmanīgi izņem no 

veidnes. Pārkaisa ar pūdercukuru. Var rotāt ar šokolādes 
glazūru, cukura dekoriem, žāvētiem augļiem vai sukādēm.

Materiāls no žurnāla “Mūsmājas”

Vēl var pievienoties!


